上海市宝山区消防安全委员会办公室

	沪宝消防委（办）〔2020〕27号

关于持续做好第三届中国国际进口博览会消防安保社会面防控的通知

各委办局、街镇（园区）、消防安全重点单位：

为做好第三届中国国际进口博览会撤展期间及纪念浦东开放30周年消防安保社会面火灾防控工作，确保本区社会面火灾形势平稳可控，根据进博会社会面火灾防控方案和市委市政府领导批示精神，请各街镇、委办局、消防安全重点单位高度重视，确保安保工作万无一失。现就有关要求通知如下：
一、持续强化社会面火灾防控。各委办局、街镇领导要保持进博会期间消防安保工作的总体要求，继续落实“一镇一文”、“一行业一文”的各项措施，开展常态化检查。特别是各街镇要督促各村居委实化运作微型消防站，落实24小时值班制度。各消防安全重点单位要继续压实单位消防安全主体责任，持续落实24小时领导值班、重要部位实名制管控措施，同时强化微型消防站实体化运作，一旦发生火情，确保微型消防站第一时间到场处置。
二、全面落实基层消防网格化管理。结合推进《关于加强基层消防安全综合治理工作的指导意见》，开展网格化、地毯式、全覆盖排查，加强每日防火巡查及夜间检查，重点检查“三合一”、电动自行车违规停放充电、堵塞占用消防通道、违规使用液化气钢瓶等隐患问题，排查场所内擅自搭建阁楼和设置床铺，擅自采用可燃材料搭建临时建筑等火灾风险。同时，要持续发动进博会平安志愿者参与协助排查火灾隐患、消防宣传和违法行为劝阻工作。

三、持续推进电动自行车专项治理工作。各街镇（园区）、重点单位要加快推进小区、村宅和单位集中充点场所增设消防设施及充电柜、充电桩的安装，加大力度整治违规停放、私拉乱接电线充电、商铺违规住人充电，以及私自改装、拆装、更换等违法违规行为。

四、持续加强消防安全宣传工作。各街镇（园区）要持续发动居村委、业委会、物业和楼长、宣传大使以及安监队等基层网格力量，深入街道社区、村民自建房开展“上门入户”、“面对面”消防宣传和警示教育，着重宣传电动自行车安全停放、充电知识，保持消防车通道、疏散通道和安全出口畅通。

此通知。
上海市宝山区消防安全委员会办公室

	上海市宝山区消防安全委员会办公室
	2020年11月10日印发

                                2020年11月10日
— 2 —
— 1 —